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Rechtliche Rahmenbedingungen


 

Föderalismusreform 2006


 

Erstes DRModG 2011: Pension mit 67


 

Zweites DRModG vom 28.5.2013:
Neufassung des Hessischen Beamtengesetzes

Neues Beamtenversorgungsgesetz

Neufassung des Hessischen Besoldungsgesetz
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Rechtliche Rahmenbedingungen


 

Mit dem 2. DRModG treten am 1. März 
2014 in Kraft


 

Als Art. 2: das neue Hessische 
Besoldungsgesetz


 

Als Art. 4: das Hessische Besoldungs- und 
Versorgungsüberleitungsgesetz 
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1. Besoldungsordnung A,  gültig ab 1. Juli 2013 bis 28. Februar 2014

Besol- 
dungs- 
gruppe

2-Jahres-Rhythmus 3-Jahres-Rhythmus 4-Jahres-Rhythmus
Stufe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
A16 - - - - - 4.946,00 5.214,13 5.428,67 5.643,21 5.857,72 6.072,25 6.286,76
A15 - - - - - 4.478,17 4.710,02 4.895,52 5.081,00 5.266,50 5.451,99 5.637,45
A14 - - 3.439,58 3.650,49 3.861,36 4.072,25 4.283,13 4.423,71 4.564,31 4.704,90 4.845,50 4.986,10
A13 - - 3.304,87 3.467,48 3.630,12 3.792,74 3.955,35 4.063,77 4.172,18 4.280,62 4.389,03 4.497,45
A12 - - 2.936,12 3.086,73 3.237,32 3.387,92 3.538,53 3.638,92 3.739,31 3.839,70 3.940,12 4.040,51
A11 - - 2.730,12 2.856,43 2.982,73 3.109,07 3.235,39 3.319,59 3.403,82 3.488,04 3.572,23 3.656,44
A10 - 2.368,39 2.450,57 2.573,81 2.697,12 2.820,38 2.943,68 3.025,86 3.108,03 3.190,19 3.272,39 -
A9 - 2.198,02 2.257,17 2.353,39 2.449,59 2.545,81 2.642,03 2.708,16 2.774,32 2.840,46 2.906,62 -
A8 - 2.063,07 2.123,17 2.213,32 2.303,47 2.393,62 2.483,80 2.543,88 2.603,99 2.664,10 2.724,17 -
A7 1.941,45 1.991,68 2.062,03 2.132,39 2.202,73 2.273,08 2.343,45 2.393,66 2.443,90 2.494,18 - -
A6 1.859,71 1.915,61 1.971,53 2.027,43 2.083,33 2.139,24 2.195,17 2.251,06 2.306,96 - - -
A5 1.816,69 1.882,22 1.933,15 1.984,04 2.034,98 2.085,89 2.136,81 2.187,72 - - - -
A4 1.802,12 1.853,34 1.904,49 1.955,67 2.006,85 2.058,03 2.109,19 - - - - -
A3 1.762,11 1.805,59 1.849,05 1.892,50 1.936,00 1.979,47 2.022,93 - - - - -
A2 1.691,56 1.732,41 1.773,26 1.814,11 1.854,97 1.895,84 1.936,69 - - - - -



Gewerkschaft 
Erziehung und Wissenschaft
Landesverband Hessen

Neue Tabelle


 

Erfahrungsstufen statt Besoldungsdienstalter 


 

8 Erfahrungsstufen in jeder Bes.Gr.


 

Unterschiedliche Erfahrungszeiten: Stufe 1: 2 
Jahre, Stufen 2-4: 3 Jahre, Stufen 5-7: 4 Jahre


 

Stufe 8 wird nach 23 Jahren erreicht


 

A2 und A3 fällt weg
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A-Besoldungstabelle ab 1. März 2014

Besol- 
dungs- 
gruppe

Grundgehalt (Monatsbeträge in Euro)
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8

A16 5.020,00 5.189,00 5.372,00 5.556,00 5.738,00 5.923,00 6.106,00 6.287,00
A15 4.546,00 4.687,00 4.846,00 5.006,00 5.165,00 5.323,00 5.481,00 5.638,00
A14 3.706,00 3.883,00 4.116,00 4.347,00 4.506,00 4.667,00 4.826,00 4.987,00
A13 3.520,00 3.647,00 3.826,00 4.005,00 4.129,00 4.253,00 4.377,00 4.498,00
A12 3.010,00 3.128,00 3.320,00 3.511,00 3.639,00 3.775,00 3.907,00 4.041,00
A11 2.799,00 2.892,00 3.052,00 3.214,00 3.320,00 3.435,00 3.546,00 3.657,00
A10 2.428,00 2.478,00 2.635,00 2.791,00 2.944,00 3.056,00 3.164,00 3.273,00
A9 2.258,00 2.312,00 2.402,00 2.529,00 2.643,00 2.738,00 2.824,00 2.907,00
A8 2.124,00 2.176,00 2.257,00 2.371,00 2.484,00 2.565,00 2.645,00 2.725,00
A7 2.000,00 2.038,00 2.096,00 2.186,00 2.274,00 2.362,00 2.428,00 2.495,00
A6 1.916,00 1.964,00 2.011,00 2.069,00 2.129,00 2.187,00 2.252,00 2.307,00
A5 1.872,00 1.911,00 1.934,00 1.985,00 2.035,00 2.086,00 2.137,00 2.188,00
A4 1.854,00 1.882,00 1.905,00 1.948,00 1.989,00 2.030,00 2.072,00 2.110,00

Aufstiegs- 
intervalle 2 Jahre 3 Jahre 3 Jahre 3 Jahre 4 Jahre 4 Jahre 4 Jahre Endgrundg 

ehalt
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Überleitung von „Bestandsbeschäftigten“


 

A2 und A3 werden der A4 zugeordnet


 

Ansonsten bleiben die Besoldungsgruppen 
erhalten


 

Aber: Höhergruppierungen bei 
Grundschulleitungen


 

Stufenzuordnung mittels Überleitungstabelle
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1. Besoldungsordnung
 

A -
 

Überleitungstabelle

ab 1. März 2014

Grundgehalt (Monatsbeiträge in Euro)

Besol- 
dungs- 
gruppe

Über- 
leitungs 
-stufe 1 
zu Stufe 

1

Über- 
leitungs 
-stufe 2 
zu Stufe 

1
Stufe 1

Über- 
leitungs 
-stufe 

zu 
Stufe 2

Stufe 2
Über- 

leitungs 
-stufe 

zu 
Stufe 3

Stufe 3
Über- 

leitungs 
-stufe 

zu 
Stufe 4

Stufe 4
Über- 

leitungs 
-stufe 

zu 
Stufe 5

Stufe 5

A16 4.946 5.020 5.189 5.215 5.372 5.429 5.556 5.644 5.738
A15 4.479 4.546 4.687 4.711 4.846 4.896 5.006 5.081 5.165
A14 3.440 3.651 3.706 3.862 3.883 4.073 4.116 4.284 4.347 4.424 4.506
A13 3.305 3.468 3.520 3.631 3.647 3.793 3.826 3.956 4.005 4.064 4.129
A12 2.937 3.010 3.087 3.128 3.238 3.320 3.388 3.511 3.539 3.639
A11 2.731 2.799 2.857 2.892 2.983 3.052 3.110 3.214 3.236 3.320
A9 2.199 2.258 2.312 2.354 2.402 2.450 2.529 2.546 2.643
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Überleitung von 
„Bestandsbeschäftigten“ II


 

Betragsmäßiges Zuordnungssystem (Grundgehaltssatz 
vom Februar 2014)


 

(Zulagen usw. bleiben außer Betracht)


 
Zuordnung zu der Stufe oder Überleitungsstufe, deren 
Betrag dem bisherigen Grundgehaltssatz mindestens 
entspricht


 

Teilzeitbeträge sind auf Vollzeit umzurechnen


 
Stufenaufstieg im März 2014: Für die Überleitung wird so 
getan, als ob der Aufstieg bereits im Februar stattfand.
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1. Besoldungsordnung A,  gültig ab 1. Juli 2013 bis 28. Februar 2014 
(Ausschnitt)

Besol- 
dungs 
- 
grupp 
e

2-Jahres-Rhythmus 3-Jahres-Rhythmus

Stufe

1 2 3 4 5 6 7 8

A16 - - - - - 4.946,00 5.214,13 5.428,67

A15 - - - - - 4.478,17 4.710,02 4.895,52

A14 - - 3.439,58 3.650,49 3.861,36 4.072,25 4.283,13 4.423,71

A13 - - 3.304,87 3.467,48 3.630,12 3.792,74 3.955,35 4.063,77

A12 - - 2.936,12 3.086,73 3.237,32 3.387,92 3.538,53 3.638,92

A11 - - 2.730,12 2.856,43 2.982,73 3.109,07 3.235,39 3.319,59

A10 - 2.368,39 2.450,57 2.573,81 2.697,12 2.820,38 2.943,68 3.025,86

A9 - 2.198,02 2.257,17 2.353,39 2.449,59 2.545,81 2.642,03 2.708,16

A8 - 2.063,07 2.123,17 2.213,32 2.303,47 2.393,62 2.483,80 2.543,88
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1. Besoldungsordnung
 

A -
 

Überleitungstabelle

ab 1. März 2014

Grundgehalt (Monatsbeiträge in Euro)

Besol- 
dungs- 
gruppe

Über- 
leitungs 
-stufe 1 
zu Stufe 

1

Über- 
leitungs 
-stufe 2 
zu Stufe 

1
Stufe 1

Über- 
leitungs 
-stufe 

zu 
Stufe 2

Stufe 2
Über- 

leitungs 
-stufe 

zu 
Stufe 3

Stufe 3
Über- 

leitungs 
-stufe 

zu 
Stufe 4

Stufe 4
Über- 

leitungs 
-stufe 

zu 
Stufe 5

Stufe 5

A16 4.946 5.020 5.189 5.215 5.372 5.429 5.556 5.644 5.738
A15 4.479 4.546 4.687 4.711 4.846 4.896 5.006 5.081 5.165
A14 3.440 3.651 3.706 3.862 3.883 4.073 4.116 4.284 4.347 4.424 4.506
A13 3.305 3.468 3.520 3.631 3.647 3.793 3.826 3.956 4.005 4.064 4.129
A12 2.937 3.010 3.087 3.128 3.238 3.320 3.388 3.511 3.539 3.639
A11 2.731 2.799 2.857 2.892 2.983 3.052 3.110 3.214 3.236 3.320
A9 2.199 2.258 2.312 2.354 2.402 2.450 2.529 2.546 2.643
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Überleitung III


 
Wichtig: Zuordnung zu einer „Stufe“ oder zu einer 
„Überleitungsstufe“ ?


 

Zuordnung zu einer Stufe: Der nächste Aufstieg 
aus der am 1.3.2014 zugeordneten Stufe erfolgt 
nach Absolvierung der Erfahrungszeit 
(„Aufstiegsintervall“) der jeweiligen Stufe (neues 
Recht)


 

Zuordnung zu einer Überleitungsstufe: Der 
Aufstieg in die reguläre zugehörige Stufe erfolgt 
zu dem Zeitpunkt, an dem der Aufstieg nach § 27 
BBesG a.F. – also nach altem Recht – erfolgt 
wäre.
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Kollegin P.: A 13, Grundgehaltsstufe 6 


 
Stufe 6 erreicht am 1. Juni 2011 


 

Stufenwert im Februar 2014: 3.792,74 €


 
1. März 2014: „Überleitungsstufe zu Stufe 3“ mit 
3.793,00 €.


 

Überleitungsstufe => nächster Aufstieg nach 
„altem Recht“


 

Grundgehaltsstufe 6 a.F. = 3-Jahres-Rhythmus


 
Aufstieg in Stufe 3 der neuen Tabelle nach drei 
Jahren: 1. Juni 2014 mit 3.826 € (Stand 1.3.14) 
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Kollege F.: A 9, Grundgehaltsstufe 3 


 
Stufe 3 erreicht am 1. Dezember 2013 


 

Stufenwert im Februar 2014: 2.257,17 €


 
1. März 2014: Zuordnung zur Stufe 1 mit 2.258,00 
€.


 

Reguläre Stufe => nächster Aufstieg nach 
„neuem Recht“


 

Aufstiegsintervall Stufe 1 = 2 Jahre


 
Aufstieg in Stufe 2 der neuen Tabelle: 2 Jahre 
nach der Überleitung: 1. März 2016
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Überleitung IV


 

Aus der Überleitungsstufe 1 zu Stufe 1 erfolgt der Aufstieg 
in Stufe 1


 

Aus der Überleitungsstufe 2 zu Stufe 1 erfolgt der Aufstieg 
in Stufe 1


 

Prinzip: Der weitere Stufenaufstieg aus einer (regulären) 
Stufe erfolgt nach den Vorgaben des neuen HBesG:
Stufe 1: 2 Jahre

Stufe 2, 3, 4 3 Jahre

Stufe 5, 6, 7 4 Jahre 
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Überleitung V: weiterer Stufenaufstieg


 

Abweichung vom bisherigen Prinzip:


 

Sonderregelungen in § 4 
Überleitungsgesetz:
Stufenlaufzeitreduzierungen

Betragsänderungen

Wegfall von Stufen
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Überleitung VI: Sonderreglung in Tabelle
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Bezügenachweis
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Altes Besoldungssystem
Leistungsstufen

 Tabelle: Einstellung mit 21 Jahren

 Aufstieg in den Stufen
 in die Stufen   2 bis   5 nach 2 Jahren

 in die Stufen   6 bis   9 nach 3 Jahren

 in die Stufen 10 bis 12 nach 4 Jahren



Gewerkschaft 
Erziehung und Wissenschaft
Landesverband Hessen

Altes Besoldungssystem
Besoldungsdienstalter (BDA)


 
Regel-BDA = Beginn des Monats in dem der 

21.Geburtstag liegt
- Bsp.: Geburtstag: 15.03.1983 = BDA 01.03.2004



 
Aufstieg in den Stufen:

 Stufe  2 = 01.03.2006 - Stufe   7 = 01.03.2018
 Stufe  3 = 01.03.2008 - Stufe   8 = 01.03.2021
 Stufe  4 = 01.03.2010 - Stufe   9 = 01.03.2024
 Stufe  5 = 01.03.2012 - Stufe 10 = 01.03.2028
 Stufe  6 = 01.03.2015 - Stufe 11 = 01.03.2032

- Stufe 12 = 01.03.2036



 
Einstellung am 01.08.2012 = Stufe 5
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Beförderungen I


 

Für die ersten vier Jahre (bis 1.3.2018) gilt (§ 3 Abs. 
3 HBesVÜG):


 

Die Betroffenen werden hinsichtlich ihrer 
Einstufung so gestellt, als wäre die Beförderung 
bereits vor dem 1.3.2014 erfolgt.


 

Grund: Fallkonstellationen, aus denen aus der 
selben Grundgehaltsstufe, in unterscheiedliche 
Ü-Stufen übergeleitet wird 


 

Beispiel: A7 / A8 Stufe 5
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Beförderungen II


 

Für Neueingestellte ab 1.3.2014 und für 
Beförderungen nach dem 1.3.2018 
(Übergeleitete) gilt:


 

Stufengleiche Beförderung


 

(allerdings: keine gesetzliche Fundstelle)
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Höhere Besoldung für Grundschulleiter*innen

bis 80 Mehr als 
80 bis 180

Mehr als 180 
bis 360

Mehr als 
360 bis 

540

Mehr als 
540 bis 770 Mehr als 770

alt neu alt neu alt neu alt neu alt neu alt neu

Grundschule

Konrektor/in 12 Z 12 Z 13 13 13 13 13 13

Rektor/in 12 Z 13 13 13 Z 13 Z 14 14 14 Z 14 15 14 15

Hauptschule, 
Grund- und 
Hauptschule

waren bisher den Leiter/innen und Konrektor/innen an Grundschulen gleichgestellt, sofern sie 
nicht auf Grund ihres Lehramtes in einer höheren Besoldungsstufe waren

Rektor/in 12 Z 13 
Z

13 13 Z 13 Z 14 14 14 Z 14 15 14 15 Z
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Die entsprechende Änderung der 
Besoldungsordnung tritt am 1.3.2014 in 
Kraft


 

D.h: Zuerst „Höhergruppierung“ 
(stufengleich) dann Überleitung

Höhere Besoldung für Grundschulleiter*innen
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Überleitung von 
Versorgungsempfänger*innen


 

Keine komplizierte Überleitungstabelle


 

Zuordnung zur Stufe, die dem Betrag der 
bisherigen Stufe entspricht (wobei 
Differenzbeträge unter einem Euro keine Rolle 
spielen)


 

ODER: zur nächstniedrigeren Stufe
dann wird die Differenz als Zulage gezahlt



Gewerkschaft 
Erziehung und Wissenschaft
Landesverband Hessen

…das war‘s!

Vielen Dank für die Aufmerksamkeit
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